,
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

DECRETO Nº 13.721, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 1.048.839,00
(um milhão, quarenta e oito mil e oitocentos
e trinta e nove reais), para reforço de
dotações orçamentárias, e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.377, de 13 de novembro de
2024,

D E CRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
suplementar, até o limite de R$ 1.048.839,00 (um milhão, quarenta e oito mil e oitocentos e
trinta e nove reais), para reforço de dotações orçamentárias do Fundo social de Solidariedade,
da Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais, da Secretaria

Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Econômico e Turismo e da Secretaria Municipal de

Planejamento e Finanças, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PREFEITO

02.02.03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0082 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
08.244.0082.2 Atividade
08.244.0082.2.186 FARMÁCIA SOLIDÁRIA i R$ 1.980,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 1 R$ 1.980,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

02.04.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 Í\. ADMINISTRAÇÃO

04.122 \ ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0003 'DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

04.122.0003.2 ~tividade

04.122.0003.2.0~1 IJ VIANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES _J R$ 119.000,00
CATEGORIA ECONÔ.MICA I

3.3.90.l,9 ,Qutll\i.ls :;erviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ✓ "I R$ 119.000,00

\~' ) . L)'~- Página 1 de 6

~----~-~- ~--" -- _,_, . .-.

,
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

02.14.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRABALHO E DE ECONOMIA

CRIATIVA E SOLIDÁRIA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

11.122.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA

11.122.0070.2 Atividade

11.122.0070.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 24.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 24.000,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA

11.334.0070.2 Atividade

11.334.0070.2.133 IPECS - INCUBADORA PÚBLICA DE ECONOMIA R$ 3.859,00

CRIATIVA E SOLIDÁRIA

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 3.859,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

02.38 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

02.38.02 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

28 ENCARGOS ESPECIAIS

28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0000 ENCARGOS ESPECIAIS

28.846.0000.0 Operação Especial

28.846.0000.0.001 ENCARGOS ESPECIAIS R$ 900.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.47 Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 900.000,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários proveniente de anulações parciais e totais de dotações orçamentárias, no valor

de R$ 1.048.839 (um milhão, quarenta e oito mil e oitocentos e trinta e nove reais),

conforme abaix specifica:

02

02.02 ABINETE DO PREFEITO

02.02.03 UNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

Página 2 de 6

' PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0082 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

08.244.0082.2 Atividade

08.244.0082.2.186 FARMÁCIA SOLIDÁRIA R$ 1.980,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 1.980,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

02.03.01 PROCURADORIA GERAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

04.122.0013 ADVOCACIA DO MUNICÍPIO

04.122.0013.2 Atividade

04.122.0013.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 100.000,00

Comunicação - PJ

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

02.04 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA, MODERNIZAÇÃO E RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS

02.04.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

04.126.0062 MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL

04.126.0062.2 Atividade

04.126.0062.2.108 CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA LGPD R$ 42.412,50
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 42.412,50
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

04 ADMINISTRAÇÃO

04.126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

04.126.0064 INFRAESTRUTURA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, CONSULTORIA

E TELEFONIA

04.126.0064.2 Atividade

04.126.0064.2.111 CONSULTORIA ESPECIALIZADA EM ASSISTÊNCIA R$ 76.587,50

(\
TÉCNICA PREVENTIVA E CORRETIVA COM

MANUTENÇÃO DE SOFTWARES

CATEGORIA ECor ÔMII Vl,
3.3.~ 0:40 1

5erviços de Tecnologia da Informação e R$ 76.587,50

\ omunicação - PJ ,1

FONTE DE RECU~O lJ - Tesouro /,

~-··~- I V✓
Página 3 de 6

,
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

02.05 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

02.05.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0020 REDUÇÃO DAS DESIGUALDADES DE GÊNERO E ENFRENTAMENTO À
VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES

14.422 .0020 .2 Atividade

14.422.0020.2.385 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CASA DA R$ 100.000,00

MULHER
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro
02.05.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS ÉTNICO-RACIAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS

14.422.0022 ARARAQUARA MORADA DO SOL E NÃO DO RACISMO
14.422.0022.2 Atividade
14.422.0022.2.034 MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DE MATRIZ AFRICANA R$ 200.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 200.000,00
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA
14.422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
14.422.0022 ARARAQUARA MORADA DO SOL E NÃO DO RACISMO
14.422 .0022 .2 Atividade
14.422.0022.2.382 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CASA SP AFRO R$ 100.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 100.000,00
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17.512.0047 DRENAGEM URBANA
17.512.0047.1 Projeto

17.512.0047.1.:t\ CONSTRUÇÃO DE REDES DE GALERIAS DE ÁGUAS R$ 200.000,00
PLUVIAIS

CATEGORIA ECOI ÔMIC ~ /l

4.4.~ 0.51 bbras e Instalações A 7/ R$ 200.000,00

FONTE DE RECU~SO l-Tesouro IV7 ~.

~···
/

-&- Página 4 de 6

,
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO E TURISMO

02.14.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRABALHO E DE ECONOMIA

CRIATIVA E SOLIDÁRIA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA

SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA

11.334.0070.2 Atividade

11.334.0070.2.130 CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO R$ 18.000,00

PRODUTIVA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 18.000,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
11 TRABALHO

11.334 FOMENTO AO TRABALHO

11.334.0070 GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA E PROMOÇÃO DA ECONOMIA
SOLIDÁRIA, POPULAR E CRIATIVA

11.334.0070.2 Atividade
11.334.0070.2.133 IPECS - INCUBADORA PÚBLICA DE ECONOMIA R$ 9.859,00

CRIATIVA E SOLIDÁRIA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 3.859,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 6.000,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.20.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE LOGÍSTICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0087 MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO
04.122.0087.2 Atividade

04.122.0087 .2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 100.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 100.000,00
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro
02.38 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
02.38.03

~
COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

FUNCIONAL PR0< 1RAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.123 1'.\DMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
04.123.0121 \ )RDENAMENTO TRIBUTÁRIO
04.123.0121.2 \ J ... tividade /jc
04.123.0121.2.00~ MAl')!UTENÇÃO DAS ATIVIDADES ,,Jj/ ~. R$ 100.000,00

\j'J\ª. ,,

Página 5 de 6
..

' PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e R$ 100.000,00
Comunicação - PJ

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,

de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023

(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei
Orçamentária Anual - LOA).

vigor na data de sua publicação.

Prefeito Municipal

Secretá ri

•
Publicado na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data
supra.

Secretária Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo nº 97731;202~"RAP").

.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de 6 • 1 1, 2 4 Ano XLIII N!! 1 t5 9 O
------

Página 6 de 6